30/01/2023 15:55 SEI/UFPel - 2027217 - Despacho

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2283097&infra_sistema=100000… 1/4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

DESPACHO

Processo nº 23110.051379/2022-98
Interessado: PROPLAN

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, torna público o resultado do Processo de Seleção de Bolsas de Desenvolvimento
Institucional, regido pelo Edital 001/2023 (2013496) , para o Núcleo de Suporte e Manutenção e Escritório de Processo.

1. Disposições preliminares:

Foram ofertadas 05 vagas = (  02 ) AAF; ( 02  ) DS; ( 01) AC para Superintêndencia de Gestão de Tecnologia da Informação de Comunicação
(SGTIC)/Suporte e Manutenção e 02 vagas = (   01 ) DS; ( 01  ) AC para  Superintêndencia de Gestão de Tecnologia da Informação de Comunicação
(SGTIC)/Escritório de Processos

2. Classificação

As listas a seguir enumeram os candidatos que compareceram regularmente à seleção e os apresenta em ordem de classificação.

Bolsa  de apoio ao Núcleo de Suporte e Manutenção:

Candidato
Nota Histórico

Escolar

(peso 4)

Nota
Currículo

(peso 3)

Nota da Entrevista
(peso 3)

Média
Final

Leonardo Luís Müller* 2,82 2,70 3,84 9,36

Vinícius Hallmann 2,88 2,70 3,38 8,96

Cairo Túlio 2,76 2,70 3,44 8,90

Yule Silveira Cardoso 2,88 2,70 3,14 8,72

Lucas Lopes Silva 2,88 2,70 3,13 8,71

Joab Tavares Fagundes* (DS) 2,88 2,85 2,90 8,63

Claudio Luis da Silva
Machado Junior 2,88 2,55 3,16 8,59

Rafael da Silva de Freitas *
(DS) 2,88 2,70 2,98 8,56

Gerson Leite de Menezes
(DS) 2,82 2,85 2,88 8,55

Nicolas Cipriano Silva de
Oliveira 2,64 2,70 3,20 8,54

Alec de Almeida Gonçalves
(DS)

2,70 2,70 3,10 8,50

30/01/2023 15:55 SEI/UFPel - 2027217 - Despacho

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2283097&infra_sistema=100000… 2/4

Rodrigo Gama da Esperança e
Silva 2,82 2,85 2,81 8,48

Heitor Silva Avila 2,64 2,40 3,43 8,47

Luciano Ludwig Heling 2,88 2,70 2,87 8,45

Christian Silva dos Santos *
(DS) (AFF) 2,82 2,70 2,81 8,33

Willian Wiegand 2,70 2,85 2,77 8,32

Christian Rodrigo Miritz
Kringel 2,88 2,70 2,70 8,28

João Pedro Barbosa Lopes 2,88 2,85 2,40 8,13

Welder Carlos Siqueira *(DS)
(AFF) 2,88 2,70 2,52 8,10

Julia Ávila (DS) 2,94 2,70 2,34 7,98

Wellington Henrique de Souza
Marchi (DS) 2,70 2,70 2,58 7,98

Bruno dos Santos Navas 2,82 2,55 2,52 7,89

Mauricio Raniere Tavares
Leitzke (DS) 2,70 2,55 2,47 7,72

Felipe Selestrino Motta 2,70 2,55 2,46 7,71

Rafaela Araujo Rauber 2,76 2,70 2,20 7,66

Felipe Duarte Barbedo 2,88 2,70 2,05 7,63

Andrei Schwartz 2,82 2,70 2,01 7,53

Lara Fernanda Sant ana
ribeiro 2,94 2,70 1,83 7,47

Wellington Gomes Machado
(DS) (AFF) 2,88 2,85 1,54 7,27

Gabriel Rosa de Oliveira Silva 0,00 2,70 3,36 6,06

Guibson Souza dos Santos 2,70 2,85 0,20 5,75

João Paulo Brito de Almeida 0,00 2,70 3,00 5,70

Christian Rosa Dias 2,88 2,70 0,00 5,58

João Paulo Brito de Almeida 0,00 2,40 3,00 5,40

30/01/2023 15:55 SEI/UFPel - 2027217 - Despacho

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2283097&infra_sistema=100000… 3/4

Matheus Silva Menezes (AFF) 0,00 2,70 2,67 5,37

Emanuel Barbosa da Silveira
(AFF) 0,00 2,40 2,92 5,32

Lucas Uller Sotelo 0,00 2,70 2,60 5,30

Anderson Oliveira da Silva 2,70 2,40 0,09 5,19

Patrick Silva da Rosa (AFF) 0,00 2,85 2,02 4,87

Luiz Vitalino Dos Santos (DS)
(AFF) 0,00 2,70 2,15 4,85

Bernado Vasconcellos 0,00 2,70 2,14 4,84

Maria Clara Silva Dias 0,00 2,70 1,63 4,33

Mikail Macedo 0,00 2,70 1,51 4,21

Manoel Jordan Campos
Santos (DS) (AFF) 0,00 2,70 1,12 3,82

Bolsa de apoio ao Escritório de Processos:

Candidato
Nota Histórico Escolar

(peso 4)

Nota Currículo (peso 3)

Nota da Entrevista (peso 3)
Média Final

Catarina de Quadros Macedo* (AC) 3,19 2,4 2,76 8,35

Silvio Vieira de Melo Júnior* (DS) 3,30 2,25 2,62 8,17

Tainá Borges de Oliveira 2,32 1,8 2,32 7,21

Kauane Zaneti Maciel - 2,1 2,2 4,3

William de Assis Dornelles     Não compareceu

* Candidatos selecionados

AC – Ampla Concorrência; DC – Demanda Social; AFF – Ações Afirmativas

30/01/2023 15:55 SEI/UFPel - 2027217 - Despacho

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2283097&infra_sistema=100000… 4/4

José Hiram Salengue Noguez
Superintendente de Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação (SGTIC) em exercício

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ HIRAM SALENGUE NOGUEZ, Coordenador, Coordenação de Sistemas de Informação, em
27/01/2023, às 12:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2027217 e o código CRC 05EE1ED4.

Referência: Processo nº 23110.051379/2022-98 SEI nº 2027217

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0